
 

 

 

DECRETO N.º 48.267, DE 20/03/2025. 

 

ATUALIZA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 

MUNICÍPIO DE ARACRUZ – CMDCA - BIÊNIO 2024-2026 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, NO 

USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55, INCISO XIX, DA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL. 

 

Considerando a Lei 4.751/2025, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente; 

 

Considerando o Artigo 15 da Lei N.º 4.751/2025, dispondo que “O Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA será composto por 06 

(seis) representantes governamentais e 06 (seis) representantes não-governamentais.” 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Atualizar a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, nomeando os seguintes membros: 

 

I - Representantes governamentais: 

§ 1º Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS: 

a) Titular: Eni Martins de Araújo Del Pupo; 

b) Suplente: Maria de Fátima Furtado Nunes; 

 

§ 2º Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA: 

a) Titular: Márcio Alves Coração; 

b) Suplente: Arideia Peruch Cunha; 

 

§ 3º Secretaria Municipal de Educação – SEMED: 

a) Titular: Cedenir Jorge Ceto Júnior; 

b) Suplente: Giucirlene Pereira de Bortoli; 

 

§ 4º Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer – SEMESP: 

a) Titular: Guilherme dos Santos Dias; 

b) Suplente: Alcihélio Lima de Negreiros; 

 

§ 5º Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA: 

a) Titular: Michael Candeias Souza; 

b) Suplente: Elton Nogueira Dias; 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700300035003200330037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

 

 

§ 6º Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDUR: 

a) Titular: Maxuel Pereira Carvalho; 

b) Suplente: Thiago Pandolfi Depizzol; 

 

II Representantes não-governamentais: 

 

§ 1º - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Aracruz-ES–APAE: 

a) Titular: Gilcineia Xavier Ferreira; 

b) Suplente: Joana Gabrielly de Oliveira Bezerra; 

 

§ 2º Associação Beneditina de Educação e Assistência Social- ABEAS - 

“RECANTO FELIZ”: 

a) Titular: Cátia Schneider; 

b) Suplente: Mara Lucia Eliene de Oliveira; 

 

§ 3º Cáritas Diocesana de Colatina – “PROJETO GIRASSOL”: 

a) Titular: Jaqueline Maria Rossoni Loureiro; 

b) Suplente: Luciana da Silva Pereira; 

 

§ 4º Associação Recreativa e Beneficente Presbiteriana de Aracruz - “PROJETO 

MINHA CHANCE”: 

a) Titular: Shirley Gonçalves Mendes Cavalheri; 

b) Suplente: Noélia de Sena Batista; 

 

§ 5º Associação Recreativa e Cultural de Aracruz-ES –ARCA: 

a) Titular: Leidiane Brites Nunes Cuzzuol; 

b) Suplente: Fabio Campos dos Reis; 

 

§ 6º - Associação Desportiva Ninho das Águias -ADNA: 

a) Titular: Adriano Cândido de Araújo; 

b) Suplente: Marcio Vittorazzi; 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de março de 2025. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700300035003200330037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-03-21T14:25:14-0300




